ATA N.º 01, DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE 06-11-2023.
	Aos seis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, sob a Presidência do Vereador Cleiton Godoi Brasileiro, Presidente da Comissão de constituição, Justiça e Redação, deu-se início a audiência pública de discussão sobre o TURISMO: SEGURANÇA NAS CACHOEIRAS, na Câmara Municipal de Jaciara, localizada na Rua Jurucê, nº 1301, centro. Presidente da Comissão de constituição convidou para compor a mesa os Senhores: Comandante da 9ª CIA de Bombeiros Militar, Ilmo. Sr. Marcos Vinícius da Conceição Reis do Nascimento, vice presidente da CAPPUMAT vereador Jesualdo Morais da Silva, Assessor Especial da Secretaria de Turismo do Estado, Sr. Marcos Ogeda, Ilmo Presidente do COMTUR, Sr. Rafael Sonsin, Ilmo Comandante da Polícia Militar, Sr. Handson Freitas Farias, Ilmo, representante da OAB, Sr. Ricardo Marques de Abreu, e, representando a Prefeita Municipal o Sr. Ilmo. Sr. Stallone Vieira de Moura – Secretário Municipal de Turismo. Terminada a composição da Mesa, abriu-se a palavra para o orador, vereador Adnan, o qual fez as explanações iniciais sobre o tema. Sua fala estará disponibilizada nos arquivos digitais desta Câmara Municipal.  O presidente da CCJR agradeceu a presença de outras autoridades e representantes de instituições do município, e passou a palavra para o Secretário de Turismo do Município, o qual disse que de forma direta iria falar um pouco da secretaria de turismo e suas formas de trabalhar o turismo na região, sobre a Cachoeira da Mulata disse que tem que se resolver essa situação de uma vez por todas, e que algumas situações de mudanças não são aceitas e comentou sobre normas de turismo que tem ser implantadas. Sobre as dificuldades da Mulata, disse que não são de agora, e que já poderia ter tido uma audiência pública antes. Em 2021 ainda não tinha nenhuma sinalização na cachoeira, e que hoje em conjunto com a secretaria de turismo e Bombeiros, já estão tomando essa providencia. Comentou sobre o treinamento de profissionais do turismo, e disse contar com a participação dos senhores vereadores, citou ainda, alguns outros lugares de grande perigo. E comentou sobre a importância de trabalhar com o turismo regulamentado, para evitar ações de turismo pirata. Convidou o Comandante do Corpo de Bombeiros, Ilmo. Sr. Marcos Vinícius da Conceição Reis do Nascimento, que comentou sobre as dificuldades encontradas, devido às situações de perigo em que os banhistas se colocam, mesmo sabendo dos riscos, e que a forma de evitar esses acidentes, é isolar o local para não perder mais vidas. Comentou sobre as técnicas utilizadas pelos bombeiros, sobre as placas de segurança colocadas e que não são respeitadas pelos banhistas, comentou sobre o Município colocar policias para fazer um controle e a segurança para quem vem conhecer o complexo da Cachoeira da Mulata, se colocando à disposição da população. Convidou o Ilmo. Presidente do COMTUR, Sr. Rafael Sonsin, falou da importância dessa audiência, disse que Jaciara tem um turismo seguro, e sobre se ter um profissional de turismo (guia) acompanhando para evitar mortes e outros acidentes. Comentou sobre a importância do guia de turismo, que já é garantido pela Lei de Condutor de Turismo Estadual e Nacional. Comentou sobre os hotéis terem o CADASTUR. E que aqui em Jaciara estão aguardando a aprovação da Lei do Condutor de Turismo e do CADASTUR. Falou a situação do lixo na cachoeira e sobre valorizar o condutor de turismo para acompanhar os turistas e diminuir os riscos de morte. Solicitou aparelhagens atuais para os socorristas do corpo de bombeiros, pois, os que têm, estão desatualizados, colocando os socorristas em situação de risco. Comentou sobre diversas situações enfrentadas pelo pessoal do turismo. Disse que não vai adiantar fechar o local, pois, o povo vai invadir e entrar do mesmo jeito, e acredita que somente um guia de turismo irá resolver a situação. Convidou o Exmo. Bombeiro Milita, Sr. Ricardo Carvalho Silva, comentou sobre o fenômeno Delta P, que é um termo de diferença de pressão e correnteza, em determinado ponto de água, onde ocorre uma fonte de empuxo, entre outros perigos enfrentados. Em seguida foi passada a palavra ao Senhor Marcos Ogeda, Assessor Especial de Turismo do Estado de Mato Grosso, o qual comentou que é preciso traçar uma estratégia para conter o fluxo de consumo de bebidas alcoólicas na área da Cachoeira da Mulata, devendo ser pensado em um planejamento para conter o acesso a bebidas das pessoas que lá freqüentam. Comentou sobre os outros locais de turismo de Jaciara, e sobre fazer planejamentos com guias de turismo. Que é preciso trabalhar Jaciara para deixar de ser potencial e passar a ser produto, que está pronto para ser comercializado. Citou uma frase que diz “o turismo só é bom se for bom para a cidade”. Citou outros locais que para entrar, é possível somente com um guia turista, e disse que isso precisa acontecer em Jaciara. Citou uma empresa mineira que está realizando um projeto para estruturação da Mulata. Comentou sobre uma concessão da Cachoeira da Mulata, para tomar os devidos cuidados. Disse que esse assunto é muito complexo para ser discutido em apenas uma audiência. Sugeriu a criação de uma Câmara Temática (ou grupo de discussão sobre o tema) para tratar do assunto turismo, trazendo os proprietários da Cachoeira da Mulata, e outros interessados que estão dispostos a participar do conselho. Convidou o Exmo. Vereador, Sr. Leônidas de Lima Leitão que comentou que tudo que for feito em Jaciara, servirá de espelho para os demais municípios. Comentou sobre a realização de concessão, para que não chegue a fechar o local. Comentou que hoje a Mulata é terra de ninguém, falou ainda sobre os furtos que ocorrem na cachoeira, entre outros. Comentou sobre o marketing negativo que acontece com a divulgação dos incidentes ocorridos. Comentou sobre a dificuldade da gestão em administrar, e que se fizer uma concessão inteligente, o turismo irá melhorar, pois, o potencial do município é gigante. E, que o Executivo tem que fazer a atividade delegada, até que se faça um trabalho para mudar a situação da Mulata. Comentou sobre a estrutura da cachoeira e sobre o acompanhamento de guia especializado, citou ainda, outros pontos importantes para serem realizados. Citou ainda outros locais que se utiliza da atividade delegada. O Sr. Rafael usou a fala para lembrar que na cachoeira tem uma pinguela irregular, onde o povo invade para utilizar e nem o proprietário pode usar o local. Disse que neste mês de novembro estarão fazendo orientação e que no mês de dezembro estará acontecendo a fiscalização.  O vereador Charles Fernando Jorge de Souza comentou sobre essa audiência, e que seria muito importante a presença da Prefeita, que infelizmente não compareceu. E que precisa de solução para evitar mais mortes. Comentou sobre as placas colocadas, e que as pessoas não respeitam, devendo ser tomadas providencias mais rígida. Comentou sobre as leis aprovadas e que não são cumpridas. E a situação de outros locais no município onde ocorrem situações difíceis, por falta de se cumprir as leis aprovadas.  Comentou sobre o sonho dos Jaciarenses de ter reaberto o Thermas Cachoeira da Fumaça, sobre a recuperação da Estrada Parque Cachoeira da Fumaça, e, ainda, sobre ter pessoas especializadas para mudar o cenário dessas situações que o município enfrenta. O Presidente da CCJR ofereceu a palavra para a platéia, mas, ninguém se manifestou. O munícipe José Manoel fez um pronunciamento sobre esporte, onde é importante o Executivo realizar diálogos com as associações desportistas. O vice secretário do COMTUR, Sr. Flávio Ogeda pediu informação do local onde pode ser feito o seguro de vida para os participantes de esportes. A senhora Paula Sonsin, diretora do COMTUR comentou sobre algumas situações que são necessárias para preservar do meio ambiente, como coibir a prática do churrasco no local, pois agride o meio ambiente, entre outros. O Sr. Jeferson, representante da Escolinha do Flamengo, comentou sobre realizar um estudo da área pertencente ao município, para assim, vender o produto (cachoeira), fazendo parcerias com a iniciativa privada, e alavancar turismo no município. O Sr. Marcos comentou sobre restauração da cachoeira, que dentro do prazo de dez dias sairá a resposta para a autorização e realização das obras na Estrada Parque. O secretário Stallone comentou sobre a ausência da Prefeita Andréia, justificou que a mesma está acompanhando o pai numa questão de saúde. O Vereador Adnan fez suas considerações finais, agradecendo a todos os participantes dessa audiência, ressaltou a importância da mesma. O vereador Cleiton leu  o Convite recebido para participar do 2º Seminário da Bacia Hidrográfica do São Lourenço, nos dias 29/11 a 1º de dezembro/2023. Nada mais havendo a tratar o Presidente CCJR encerrou a Audiência Pública Sobre o Sistema de Abastecimento de Água de Jaciara.